
Hur laglydnad blir brott
Lydnad till staten har i domstolar dömts till brott i sådana fall där staten bryter
mot internationell lag. Enligt domslut vid de internationella rättegångarna efter
Andra  världskriget  har  människor  internationella  plikter  som  står  över
nationella  plikter.

”…the very essence of the Charter is that individuals have international duties
which  transcend  the  national  obligations  of  obedience  imposed  by  the
individual State. He who violates the laws of war cannot obtain immunity while
acting in pursuance of the authority of the State, if the State in authorising
action moves outside its competence under international law.” (The Law of the
Charter The Nuremberg Charter, 1945.)

När staten begår brott mot mänskligheten, kan alltså lydnad till staten bli ett
brott.
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Texten är skriven under arbetet med läroboken Känsliga frågor, nödvändiga
samtal, antologi utgiven av Studentlitteratur, 2021.
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Fundamentalism  i  riksdag:
postpolitiska
Riksdagsledamöter  och  ministrar  säger  ibland  att  de  inte  kan  stödja  civil
olydnad eftersom de sitter i riksdagen eller regeringen. Lydnad har upphöjts till
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norm för riksdagen. En given norm ersätter därmed kravet på att argumentera
för sitt agerande. Lydnaden slipper legitimeras.

Total lydnad till lag är en form av fundamentalism. Lagfundamentalism görs
ibland  till  den  normala  normen  för  en  organisation.  Detta  får  intressanta
konsekvenser. När moraliska, juridiska och politiska argument avfärdas som
irrelevanta skapas en ideologi där parlamentsledamöter och ministrar förväntas
gå in i totalitär lydnad till lagen.

Lydnaden blir totalitär
Totalitär förstås här som att motsättningar och motstridiga argument avfärdas.
Frågan behöver inte avgöras. Den är redan avgjord.

Total  lydnad innebär att  etiska krav från förtryckta medmänniskor på vårt
ingripande  avfärdas.  Lydnaden  upphöjs.  Att  lydnad  och  olydnad  behöver
avgöras med likvärdiga argument utifrån behov och hänsyn kamoufleras bakom
den normala normen att lyda.

Valet mellan lydnad och olydnad görs till en ickefråga. Det totalitära i lydnaden
kamoufleras effektivt bakom en självklar norm. Normen är laglydnad.

Regering och riksdag går i så fall in i lagfundamentalism. Det är lagens bokstav
som råder.  Etiska,  politiska  och  rättsfilosofiska  argument  görs  irrelevanta.
Medmänniskors krav görs irrelevanta. Förtrycktas krav på ingripanden görs
irrelevanta. Det som står i lagen står i lagen.

Det totalitära består av mängder med små handlingar med anspråk på total
lydnad.  Det  totalitära  blir  dock  aldrig  totalt.  Det  totalitära  är  myller  av
lydnadshandlingar som gör totala anspråk. Det formar aldrig en stor helhet.
Alla motioner i riksdagen om civil olydnad är exempel på hur det totalitära
alltid möter motstånd.

Lagfundamentalism och det postpolitiska
Lagfundamentalismens brytning med våra medmänniskors krav på oss, krav på
moral och rätt,  har även funnits som rörelse inom lagen. En sådan rörelse
kallas rättspositivism.



I rättspositivism är lagen sig själv nog. Lagen behöver inte jämlikhet, rättvisa,
solidaritet eller moral. Den behöver inte rättfärdigas. Lagen rättfärdigas med
sig själv. Lag och lagstiftning bildar sitt eget fundament.

Rättspositivismen har dock fått en svagare ställning i lagpraktik och juridik.
Civ i l  o lydnad  får  regelbundet  s töd  av  domsto lar ,  i  a l l t  f rån
medborgarrättsrörelsen i USA till dagens användning av civil olydnad vid krig
och förtryck, i kampen för jämlikhet och demokrati.

Själva  bruket  av  domare  istället  för  att  ersätta  dem med tjänstemän som
noggrant följer regler är ett bejakande av att beslut behöver tas. Lagen är inte
självklar.  Vad som är rätt  och fel  behöver avgöras från gång till  gång. En
domstol tycks faktiskt fungera mer politisk än riksdag och regering.

Ifall  lagfundamentalism  tidigare  varit  del  av  auktoritära  regimer  är  total
laglydnad i dagens demokratier snarare en följd av att parlament alltmer går in
i  postpolitiskt  och  postreformistiskt  tillstånd.  Parlament  övergår  till  att  bli
administrativa  organ som justerar  ordningen istället  för  att  reformera  och
förändra. Idag tenderar parlament att fly det politiska.
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Civil  olydnad  eller  lag-
fundamentalism?
Sveriges Television bad mig svara en tidigare riksdagsledamot som skrivit en debattartikel om civil

olydnad. Mitt svar är skrivit så att man inte behöver läsa ursprungligt inlägg.

Henrik S Järrels menar att en statschef, eller kung, inte bör främja eller belöna
civil olydnad. Argumentet är intressant. De senaste åren har inte så många
propagerat  för  lag-fundamentalism .  Den  har  trängts  t i l lbaka.
Lagfundamentalism  innebär  tron  på  total  lydnad  mot  lagar.

Det var 1999 som Statens Offentliga Utredningar (99:101) kom fram till att civil
olydnad är nödvändigt för att demokratier ska kunna bli demokratier.

Järrel hjälpte mig dock att begripa bättre vad som egentligen hände där i slutet
på nittiotalet. Tron på att alla medborgare ska vara totalt lydiga har i stort sett
försvunnit.  Men,  och  detta  är  intressant,  lag-fundamentalismen har  istället
överförts till statliga tjänstemän och politiker. Vissa hävdar då att total lydnad
är nödvändigt för att statens inre verksamhet ska fungera. Men man bejakar
samtidigt att staten kan göra fel och att medborgare ibland därför behöver civil
olydnad för att rätta till tokigheter.

Lagfundamentalism är en utopi
Lagfundamentalism  är  en  vision.  Den  har  aldrig  kunnat  genomföras.
Regeringar,  statschefer,  avdelningar,  institutioner,  tjänstemän  och  även
politiker  är  minst  lika  olydiga  som andra  medborgare.  Ibland  leder  detta
olyckligtvis bara till tröghet. President John F. Kennedy hävdade att hälften av
hans beslut ignorerades. Proportionerna är kanske ungefär samma idag? Vi
skulle ofta behöva mer lydnad i våra institutioner. Mycket mer. Ibland räddas
dock hotade människor och gemensamma värden genom att tjänstemän inte är
speciellt bokstavstroende gentemot enskilda beslut och lagar. De värnar andra
viktigare värden, exempelvis andra lagar och överenskommelser.
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Total lydnad är omöjligt. Det gäller demokratier såväl som diktaturer. Total
lydnad går helt enkelt inte att genomföra. Det finns till och med en aktionsform
som kallas svejkism inspirerad av den tappre soldaten Svejk. Genom ordagrann
och  bokstavlig  lydnad  saboterade  soldat  Svejk  de  order  han  fick  av
överordnade.

Det går inte att argumentera övertygande för att all lydnad eller all olydnad är
bra. Som tur är har vi andra värden som är viktigare för oss, och för våra
institutioner,  än  lydnad  eller  olydnad.  Genom  demokratiska  samtal,  som
exempelvis civil olydnads-rättegångar, lyckas vi ibland tränga undan orättvis
fördelning, och orätt förstörelse, av gemensamma resurser. Genom samtal och
samarbete  som  inte  underordnar  sig  någon  fundamentalism  bygger  vi
samhällen  som  förhoppningsvis  blir  mer  demokratiska.
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